Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя  общеобразовательная  школа №94»

Ленинского района г. Саратова

ПРИКАЗ

    «31» августа 2023г.                                                                                                   № 253
О порядке доступа законных представителей
обучающихся в помещения для приема пищи

Во исполнение пункта 13 заседания Оперативного штаба Министерства просвещения РФ по организации горячего питания от 23 апреля 2021 № ГД-34/01 пр (протокол), письма комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» «Порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи» от 29.04.2021 № 04-01-08-09/203,
с целью мониторинга оценки эффективности организации горячего здорового питания обучающихся МОУ «СОШ № 94», повышения доступности здорового питания, формирования у обучающихся навыков здорового питания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля за качеством питания обучающихся заместителя директора по УВР Гордееву С.А.

2. Гордеевой С.А. регулярно проводить мониторинг горячего питания, в том числе организовывать родительский (общественный) контроль за организацией питания детей в соответствии с Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», МР 2.4.0179-20, МР 2.4.0180-20 и Положением о родительском контроле за организацией питания обучающихся, утвержденного приказом по школе 27.08.2021 № 171.
3. Классным руководителям ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с порядком доступа в помещения школьной столовой:

3.1.  Родители (законные представители) обучающихся, изъявившие желание участвовать в мониторинге питания, должны уведомить (письменно или устно) директора школы.

3.2. По решению совета родителей или  Наблюдательного совета родители (законные представители) могут войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или принять участие (разовое или периодическое) в его работе.
3.3. Родители (законные представители), входящие в состав комиссии по контролю качества питания или желающие принять участие (разовое или периодическое) в ее работе, должны иметь личные медицинские книжки с результатами обследования для работы в организациях, деятельность которых связана с воспитанием и обучением детей. Получить допуск от медицинского работника или ответственного лица.

3.4. Допуск родителей (законных представителей) в школьную столовую осуществляется после проведения термометрии, обработки рук.
3.5. Все члены комиссии при посещении помещения для приема пищи должны быть обеспечены санитарной одеждой.

3.6. При проведении мероприятия родительского контроля за организацией питания детей могут быть оценены:

- своевременность посещения обучающихся столовой в соответствии с утвержденным графиком приема пищи;

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

- проведение уборки обеденного зала по завершении каждого приема пищи;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

- условия для организации питания обучающихся с учетом особенностей здоровья;

- организация питьевого режима;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

- органолептические показатели пищевой продукции с дегустацией блюда или рациона из ассортимента текущего дня, заранее заказанное за счет родительских средств.

3.7. Родители (законные представители) обучающихся могут:

- задавать вопросы и получать ответы от представителей администрации школы и от представителя организатора питания в рамках их компетенций;

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;

- участвовать в проведении мероприятий по информированности о здоровом питании.

3.8. Родители (законные представители) обучающихся не вправе:

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по технике безопасности и не нарушения производственного процесса;

- отвлекать обучающихся во время приема пищи;

- находиться в столовой вне графика, утвержденного директором школы.

4.  Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей (приложение №1).

5.  Классным руководителям на классных собраниях обсудить с родителями итоги  проверок.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

         Директор МОУ «СОШ № 94»                                                              Р.Р. Овсенев
Приложение № 1

к приказу от 31.08.2023 № 253
Анкета

Пожалуйста, выберите варианты ответов, поставьте знак  [image: image1.png]

  около выбранного ответа. Если требуется развернутый ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

Да –

Нет –

Затрудняюсь ответить –

2. Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние школьной столовой?

Да –

Нет –

Затрудняюсь ответить –

3. Питаетесь ли Вы в школьной столовой?

Да –

Нет –

Затрудняюсь ответить –

4. Если нет, то по какой причине?

Не нравится –

Не успеваете –

Питаетесь дома –

Другая причина (указать) - _______________________________________________________

_______________________________________________________________________________

5. В школе Вы получаете:

Горячий завтрак –

Горячий обед –

6. Наедаетесь ли Вы в школе?

Да –

Иногда –

7. Хватает ли продолжительности перемены (20 минут) для того, чтобы поесть в школе?

Да –

Нет –

8. Нравится ли питание в школьной столовой?

Да –

Нет –

Не всегда –

9. Если не нравится, то почему?

Невкусно готовят –

Однообразное питание –

Готовят нелюбимую пищу –

Всегда остывшая еда –

Маленькие порции –

Иное (написать) _________________________________________________________________

10. Вас устраивает меню школьной столовой?

Да –

Нет –

11. Считаете ли Вы питание в школе здоровым и полноценным?

Да –

Нет –

12. Ваши предложения по изменению меню:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________